
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 29-12-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI CAMPOBASSO 

N°  44  del Registro 

 

C I T TÀ   D I   C A M P O B A S S O 
 

 
DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 
 
OGGETTO:  Approvazione "Relazione sulla situazione gestionale dei servizi pubblici locali a rilevanza 

economica affidati a società in house ex art.30 D.lgs.201/2022" (Appendice alla Relazione 
istruttoria ex art. 20 del D.lgs.175/2016 riferita alla Ricognizione ordinaria delle partecipazioni 
societarie del Comune di Campobasso al 31/12/2022). 

L’anno duemilaventitre il giorno ventinove del mese di dicembre, alle ore 08:30, in Campobasso, nella 
sala delle adunanze consiliari. 
Previo avviso scritto, consegnato in tempo utile a ciascun Consigliere, si è riunito il Consiglio Comunale 
di Campobasso in seduta Pubblica Straordinaria di Seconda convocazione, sotto la presidenza del 
Consigliere Antonio Guglielmi e con la partecipazione del Segretario Generale del Comune Vincenzo 
Benassai. 
 

SONO INTERVENUTI I CONSIGLIERI: 
 

Andreola Valter Presente Passarelli Giuseppina Presente 
Annuario Mario Presente Pascale Alessandro Assente 
Bartolomeo Pio Presente Petrecca Anna Presente 
Battista Antonio Assente Picone Antonella Presente in videoconferenza 
Chierchia Bibiana Assente Porchetti Elena Assente 
Coccagno Rosanna Presente in videoconferenza Sabusco Guido Massimo Assente 
Colagiovanni Salvatore Presente Simonetti Nicola Presente 
D'Alessandro Evelina Presente Scoglietti Monica Presente 
D'Alessandro Maria Domenica Assente Tramontano Alberto Presente 
Di Iorio Giuseppina Presente Trivisonno Giuseppe Presente in videoconferenza 
Esposito Domenico Presente Vinciguerra Antonio Presente 
Falasca Giovanna Presente Louzi El Khatir Assente 
Fasolino Carla Assente Murolo Salvatore Presente 
Gianfelice Sonia Presente Guacci Corradino Presente 
Giannantonio Nicolino Presente Venditti Antonio Presente in videoconferenza 
Gravina Margherita Presente Ramundo Stefano Assente 
Guglielmi Antonio Presente   

 
presenti num.   24 e assenti num.    9. 
 
Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, invita il Consiglio alla trattazione dell’argomento in oggetto. 
 
 

  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
0
0
0
1
0
5
7
 
d
e
l
 
0
5
-
0
1
-
2
0
2
4
 
-
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
a
s
s
e
 
1
1



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 29-12-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAMPOBASSO 

Delibera Numero  44        Del  29-12-23 
 
OGGETTO: Approvazione “Relazione sulla situazione gestionale dei servizi pubblici locali a 
rilevanza economica affidati a società in house ex art.30 D.lgs.201/2022” (Appendice alla Relazione 
istruttoria ex art. 20 del D.lgs.175/2016 riferita alla Ricognizione ordinaria delle partecipazioni 
societarie del Comune di Campobasso al 31/12/2022). 

 
Il CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la proposta di delibera del Dirigente del Settore Patrimonio e Attività Economiche – Servizio 
Rapporti con le Società Partecipate di seguito riportata: 
 
VISTI: 

- gli articoli 14 8ex art.16 del trattato CE) e 106 (ex art.86, paragrafo 2 del trattato CE) del Testo 
unico sul funzionamento dell’Unione Europea, così come modificato dall’art.2 del trattato di 
Lisbona, ratificato dall’Italia con legge 2 agosto 2008, n.130; 

- Gli articoli 76 e 117, primo comma e secondo comma, lettera e, della Costituzione; 
- L’articolo 8 della legge 5 agosto 2022, n.118 recante delega al Governo in materia di servizi 

pubblici locali; 
- Il D. Lgs.23 dicembre 2022, n.201, adottato dal Governo in attuazione della legge delega 5 agosto 

2022, n.118; 
 

RICHIAMATI 
- il D.lgs. 201/2022 di riordino dei servizi pubblici locali di rilevanza economica; 
- il Decreto della Direzione Generale per il mercato, la concorrenza, la tutela del consumatore e la 

normativa tecnica del MIMIT (Ministero delle Imprese e del Made in Italy), n°639 del 31 agosto 
’23 recante “Regolazione del settore dei servizi pubblici locali non a rete di rilevanza economica: 
adozione di atti di competenza in attuazione dell’art.8 del D.lgs. n.201/2022”; 
 

RILEVATO che: 
- l’art.2, lett.c) del D.lgs.201/2022 definisce servizi di interesse economico generale di livello 

locale, o più semplicemente, servizi pubblici locali di rilevanza economica i servizi erogati, o 
potenzialmente erogabili , verso un corrispettivo economico nell’ambito di un mercato, che non 
sarebbero svolti senza un intervento pubblico, oppure che potrebbero essere erogati, ma a 
condizioni differenti in termini di accessibilità fisica ed economica, continuità, non 
discriminazione, qualità e sicurezza; 

- i servizi di interesse economico generale di livello locale, inoltre, sono servizi previsti dalla legge, 
oppure servizi che gli enti locali, nell’ambito delle proprie competenze, ritengono necessari per 
assicurare la soddisfazione dei bisogni delle comunità locali, così da garantire l’omogeneità dello 
sviluppo e la coesione sociale; 
 

TENUTO CONTO, altresì, di quanto disposto dall’art.2, lett.d), del D.lgs.201/2022 che definisce i 
servizi pubblici locali a rete di rilevanza economica quali servizi di interesse economico generale, di 
livello locale, suscettibili di essere organizzati tramite reti strutturali o collegamenti funzionali necessari 
tra le sedi di produzione o di svolgimento della prestazione del servizio; i servizi a rete sono regolati 
dall’Autorità indipendente; 
 
CONSIDERATO che l’art.30 del D.lgs.23/12/22, n.201, prevede che i Comuni o le loro eventuali forme 
associative, con popolazione superiore a 5.000 abitanti, le città metropolitane, le province e gli altri enti 
competenti, in relazione al proprio ambito o bacino del servizio, debbano effettuare una ricognizione 
periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica nei rispettivi 
territori; 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
0
0
0
1
0
5
7
 
d
e
l
 
0
5
-
0
1
-
2
0
2
4
 
-
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
a
s
s
e
 
1
1



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 29-12-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAMPOBASSO 

APPURATO che tale ricognizione: 
- rileva, per ogni servizio affidato, il concreto andamento dal punto di vista economico, 

dell’efficienza e della qualità del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel contratto di 
servizio, in modo analitico, tenendo conto anche degli atti e degli indicatori di cui agli artt.7, 8 e 9 
del D.lgs.201/22; 

- rileva altresì la misura del ricorso agli affidamenti di cui all’art.17, comma 3, secondo periodo, e 
all’affidamento a società in house, oltre che gli oneri e i risultati in capo agli enti affidanti; 

- è contenuta in un’apposita relazione ed è aggiornata ogni anno, contestualmente all’analisi 
dell’assetto delle società partecipate di cui all’art.20 del D.lgs. n.175 del 2016; 

 
PRECISATO che la Relazione in parola, nel caso di servizi affidati a società in house, costituisce 
appendice della relazione di cui all’art.20 del D.lgs. n.175 del 2016; 
 
PRECISATO, altresì, che, 

-  ai sensi dell’art.31 del D.lgs.201/2022, la Relazione di cui all’Art.30 del medesimo decreto è 
pubblicata senza indugio sul sito istituzionale dell’ente affidante e trasmessa contestualmente 
all’ANAC, che provvede alla sua immediata pubblicazione sul proprio portale telematico, in 
un’apposita sezione denominata “Trasparenza dei servizi pubblici locali di rilevanza economica – 
Trasparenza SPL “, dando evidenza della data di pubblicazione;  

- Il medesimo documento è reso accessibile anche attraverso la piattaforma unica della trasparenza 
gestita dall’ANAC, che costituisce punto di accesso unico per gli atti e i dati relativi ai servizi 
pubblici locali di rilevanza economica; 
 

VISTA la “Relazione sulla situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica affidati 
a società in house ex art.30 del D.lgs.23/12/2022, n.201”, allegata al presente provvedimento (allegato 
“1”), che costituisce Appendice alla Relazione ex art.20 del D.lgs.175/2016 di Ricognizione ordinaria 
delle società partecipate del Comune di Campobasso al 31/12/2022, da approvarsi con separato atto di 
Consiglio Comunale; 
 
RITENUTO di approvare la predetta Relazione predisposta dal Servizio rapporti con le Società 
Partecipate, in attuazione dell’art.30 del D.lgs.201/2022; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è da ritenersi di competenza del Consiglio Comunale atteso 
che: 
-ai sensi del richiamato art.30 del D.lgs.201/2022, comma 2), la ricognizione di cui sopra dovrà essere 
contestuale all’analisi dell’assetto delle società partecipate di cui all’art.20 del D.lgs. n.175/2016, la quale 
viene, per l'appunto, effettuata con atto di Consiglio Comunale; 
- ai sensi dell’art.42, comma 2), lett e), il Consiglio Comunale è competente per l’organizzazione dei 
pubblici servizi e la concessione di pubblici servizi; 
 
DATO ATTO che con il presente provvedimento viene effettuata la Ricognizione limitatamente alla 
situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica affidati dal Comune di 
Campobasso a società in house; 
 
DATO ATTO del parere favorevole espresso dalla competente Commissione; 
 
DATO ATTO del parere favorevole espresso dal dirigente proponente ai sensi dell’articolo 49, comma 
1del D.lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e della correttezza delle disposizioni contenute nel 
presente provvedimento ai sensi l’articolo 147-bis del D.lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO di non dover acquisire il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 49, comma 1, 
del D.lgs. n. 267/2000, non conseguendo dall’adozione del presente provvedimento ricognitivo alcun 
riflesso finanziario, diretto o indiretto; 

PROPONE 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
0
0
0
1
0
5
7
 
d
e
l
 
0
5
-
0
1
-
2
0
2
4
 
-
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
a
s
s
e
 
1
1



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 29-12-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAMPOBASSO 

 
- Che le premesse facciano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- Che il Consiglio Comunale si determini come di seguito: 

 
1) di approvare, in attuazione dell’art.30 del D.lgs.201/2022, la “Relazione sulla situazione gestionale 

dei servizi pubblici locali di rilevanza economica affidati a società in house ex art.30 del 
D.lgs.23/12/2022, n.201”, allegato al presente provvedimento (allegato 1); 

2) di dare atto che la Relazione (allegato 1), ai sensi del citato art.30 del D.lgs.201/2022, comma 2, 2° 
paragrafo, costituisce Appendice alla Relazione ex art.20 del D.lgs.175/2016 di Ricognizione 
ordinaria delle partecipazioni societarie del Comune di Campobasso al 31/12/2022, da approvarsi con 
atto distinto di Consiglio Comunale; 

3) di disporre, ai sensi dell’art.31 del D.lgs.201/2022, che la predetta Relazione di cui all’art.30 del 
D.lgs. n.201/2022, allegato “1”, sia pubblicata senza indugio sul sito istituzionale del Comune e 
trasmessa contestualmente all’ANAC, attraverso la piattaforma unica della trasparenza gestita da 
quest’ultima, quale punto di accesso unico per gli atti e i dati relativi ai servizi pubblici locali di 
rilevanza economica; 

 
L’istruttore  

Il Funzionario P.O. 
(dott.ssa Rosa D’Imperio) 

Sottoscrizione con firma elettronica (PIN a 
rilevanza interna) 

  
Il Dirigente 

arch. Giuseppe Giarrusso 
Sottoscrizione con firma digitale 

 

 
ESAMINATA la sopra estesa proposta di deliberazione; 
 
VISTI il parere favorevole di regolarità tecnica e l’attestazione di correttezza delle disposizioni contenute 
nel presente provvedimento espressi ai sensi degli artt.49 co.1 e 147-bis del D.lgs.267/2000; 

 
DATO ATTO di non dover acquisire il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 49, comma 1, 
del D.lgs. n. 267/2000, non conseguendo dall’adozione del presente provvedimento ricognitivo alcun 
riflesso finanziario, diretto o indiretto; 
 
 

Procedutosi a votazione palese a mezzo di sistema elettronico con il seguente risultato: 
 
Consiglieri presenti n. 24; 
Voti favorevoli n. 17 (Guglielmi Antonio, Simonetti Nicola, D'Alessandro Evelina, Bartolomeo Pio, 
Petrecca Anna, Vinciguerra Antonio, Falasca Giovanna, Di Iorio Giuseppina, Scoglietti Monica, 
Gianfelice Sonia, Andreola Valter, Picone Antonella, Guacci Corradino, Giannantonio Nicolino, 
Gravina Margherita, Murolo Salvatore, Coccagno Rosanna); 
 
Astenuti n. 7 (Tramontano Alberto, Annuario Mario, Passarelli Giuseppina, Esposito Domenico, 
Venditti Antonio, Colagiovanni Salvatore, Trivisonno Giuseppe); 
 

DELIBERA 
 
 

di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto. 

 
 
 
 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
0
0
0
1
0
5
7
 
d
e
l
 
0
5
-
0
1
-
2
0
2
4
 
-
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
a
s
s
e
 
1
1



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 29-12-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAMPOBASSO 

Procedutosi a votazione palese a mezzo di sistema elettronico con il seguente risultato: 
 
Consiglieri presenti n. 24; 
Voti favorevoli n. 18 (Guglielmi Antonio, Simonetti Nicola, D'Alessandro Evelina, Bartolomeo Pio, 
Petrecca Anna, Vinciguerra Antonio, Falasca Giovanna, Di Iorio Giuseppina, Scoglietti Monica, 
Gianfelice Sonia, Andreola Valter, Picone Antonella, Guacci Corradino, Giannantonio Nicolino, 
Gravina Margherita, Murolo Salvatore, Coccagno Rosanna, Trivisonno Giuseppe); 
 
Astenuti n. 6 (Tramontano Alberto, Annuario Mario, Passarelli Giuseppina, Esposito Domenico, 
Venditti Antonio, Colagiovanni Salvatore,); 
 

DELIBERA 
 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, co.4°, del T.U.E.L. 
267/2000. 
 

 
 
 

Verbale letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 
 

Il Presidente del Consiglio  Il Segretario Generale 
Guglielmi Antonio  Benassai Vincenzo 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
0
0
0
1
0
5
7
 
d
e
l
 
0
5
-
0
1
-
2
0
2
4
 
-
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
a
s
s
e
 
1
1



1 

 

 

 

 

 

 

 

CITTA’ DI CAMPOBASSO 

ALLEGATO “1” 

 

 

 

 

 
 

 

 

RELAZIONE 

sulla situazione gestionale dei servizi pubblici locali 

di rilevanza economica affidati a società in house 

ex art.30 D.Lgs. 23/12/2022, n.201 

 

APPENDICE alla relazione ex art.20 D.Lgs.175/2016 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
0
0
0
1
0
5
7
 
d
e
l
 
0
5
-
0
1
-
2
0
2
4
 
-
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
a
s
s
e
 
1
1



2 

 

 

Indice 

 
 

1. Quadro normativo di riferimento..............................................................................................pag.3 

 
2. Premesse...................................................................................................................................pag.5 

 
3. Ambito oggettivo della ricognizione…………………………………………………………pag.6 

 
4. Elementi per la ricognizione………………………………………………………………….pag.8 

 

4.1 Andamento dal punto di vista economico…………………………………… 

4.2 Efficienza e qualità dei servizi……………………………………………….. 

4.3 Rispetto degli obblighi di contratto dei servizi……………………………….. 

4.4 Ricorso agli affidamenti di cui all’art.17, comma 3, secondo periodo e  

      all’affidamento a società in house, oltre che gli oneri ed i risultati  

      in capo agli Enti affidanti…………………………………………………… 

 

5. Conclusione…………………………………………………………………………………pag.16 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
0
0
0
1
0
5
7
 
d
e
l
 
0
5
-
0
1
-
2
0
2
4
 
-
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
a
s
s
e
 
1
1



3 

 

1. QUADRO NORMATIVO DI RIFERIMENTO  

 

L’art.30 del D.Lgs.23/12/2022, n.201 recante “Verifiche periodiche sulla situazione gestionale dei servizi pubblici 

locali” prevede: 

al 1° comma ”I Comuni o le loro eventuali forme associative, con popolazione superiore a 5.000 abitanti, nonché 

le città metropolitane, le province e gli alti enti competenti, in relazione al proprio ambito o bacino di servizio, 

effettuano la ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica nei 

rispettivi territori. Tale ricognizione rileva, per ogni servizio affidato, il concreto andamento dal punto di vista 

economico, dell’efficienza e della qualità del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel contratto di servizio, in 

modo analitico, tenendo conto anche degli atti e degli indicatori di cui agli articoli 7, 8 e 9. La ricognizione rileva 

altresì la misura del ricorso agli affidamenti di cui all’art.17, comma 3, secondo periodo, e all’affidamento a società 

in house, otre gli oneri e i risultati in capo agli enti affidanti”. 

al 2° comma ”La ricognizione di cui al comma 1 è contenuta in un’apposita relazione ed è aggiornata ogni anno, 

contestualmente all’anali dell’assetto delle società partecipate di cui all’articolo 20 del decreto legislativo n.175 del 

2016. Nel caso di servizi affidati a società in house, la relazione di cui al periodo precedente costituisce appendice 

della relazione di cui al predetto articolo 20 del decreto legislativo n.175 del 2016”. 

al 3° comma “ In sede di prima applicazione, la ricognizione di cui al primo periodo è effettuata entro dodici mesi 

dalla data di entrata in vigore del presente decreto”. 

 

Dunque, in primo luogo, la disposizione prevede una “ricognizione periodica” della situazione gestionale dei servizi 

pubblici locali a rete e non, di rilevanza economica, individuando i seguenti soggetti tenuti all’obbligo normativo: 

a) I Comuni, o le loro eventuali forme associative, con popolazione superiore a 5.000 abitanti; 

b) Città metropolitane 

c) Province; 

d) Altri enti competenti, in relazione al proprio ambito o bacino del servizio 

Il dato letterale della norma che fa riferimento ai “servizi affidati” va interpretato nel senso che la ricognizione riguardi 

solo i servizi affidati dai Comuni di cui alla succitata lettera a), con esclusione, quindi, dei servizi a rete a rilevanza 

economica, affidati da altri enti competenti che, insistendo sul medesimo territorio, abbiano autonomamente affidato un 

servizio in forma aggregata che includa il Come stesso (ad esempio le autorità d’Ambito o bacino per i servizi a rete a 

rilevanza economica inclusi nel TUSPL, quali Trasporto pubblico locale, il Servizio idrico integrato e igiene ambientale) 

 

In secondo luogo, è necessario individuare quali sono i servizi pubblici locali oggetto della ricognizione. A tal proposito 

l’art.2 del medesimo D.Lgs.201/22 definisce, alle lett.c) e d) quali sono i servizi pubblici locali di rilevanza economica 

a rete e non. 

Precisamente, ai sensi della lett.c) per servizi pubblici locali di rilevanza economica (a rete e non a rete) si intendono 

“i servizi erogati o suscettibili di essere erogati dietro corrispettivo economico su un mercato, che non sarebbero svolti 

senza un intervento pubblico o sarebbero svoli a condizioni differenti in termini di accessibilità fisica ed economica, 

continuità, non discriminazione, qualità e sicurezza, che sono previsti dalla legge o che gli enti locali, nell’ambito delle 

proprie competenze, ritengono necessari per assicurare la soddisfazione dei bisogni delle comunità locali, così da 

garantire l’omogeneità dello sviluppo e la coesione sociale”. 

Invece, ai sensi della lett.d) per servizi pubblici locali di rilevanza economica (a rete) si intendono “i servizi di 

interesse economico generale di livello locale che sono suscettibili di essere organizzati tramite reti strutturali o 

collegamenti funzionali necessari tra le sedi di produzione o di svolgimento della prestazione oggetto di servizio, 

sottoposti a regolazione ad opera di un’autorità indipendente”. 

 

Tuttavia, se è pacifico che i servizi pubblici locali a rete, di rilevanza economica attengono alle c.d. utilities, ossia: 

- Rifiuti 

- Idrico 

- Distribuzione del gas 

- Trasporto pubblico locale 

più difficile è stabilire un perimetro fisso per i servizi pubblici locali di rilevanza economica non a rete. 

Ciò, in quanto il servizio pubblico locale è dinamico e dipende dai territori. Pertanto, dovrà essere l’Ente affidante, nella 

sua autonomia, a verificare se il servizio non a rete rientri o meno tra i servizi pubblici locali oggetto della ricognizione 

in questione. 

In merito, bisogna evidenziare che, comunque, sono da considerare servizi pubblici locali non a rete di rilevanza 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
0
0
0
1
0
5
7
 
d
e
l
 
0
5
-
0
1
-
2
0
2
4
 
-
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
a
s
s
e
 
1
1



4 

 

economica i servizi che rientrano nell’ambito di applicazione del Decreto della Direzione Generale per il mercato, la 

concorrenza, la tutela del consumatore e la normativa tecnica del Ministero delle Imprese e del made in Italy (MIMIT) 

recante “regolazione del settore dei servizi pubblici locali non a rete di rilevanza economica: adozione di atti di 

competenza in attuazione dell’art.8 del D.Lgs.n.201 del 2022”, ossia: 

- Impianti sportivi (fatta eccesione per gli impianti a fune espressamente esclusi dall’art.36 del D.lgs.n.201/2022) 

- Parcheggi 

- Servizi cimiteriali (citati anche i funebri se erogati come servizi pubblici locali) 

- Luci votive 

- Trasporto scolastico 

Sono, invece, da considerare sicuramente esclusi i servizi di interesse generale privi di rilevanza economica e quelli 

strumentali. 

I primi sono generalmente riconducibili ai servizi sanitari, sociali, socioassistenziali e culturali. 

I secondi sono tutti quei servizi erogati da società ed enti a supporto di funzioni amministrative di natura pubblicistica 

di cui resta titolare l’ente di riferimento e con i quali lo stesso ente provvede al perseguimento dei propri fini istituzionali 

e che, quindi, sono svolti in favore della pubblica amministrazione, al contrario dei servizi pubblici locali che mirano a 

soddisfare direttamente bisogni o esigenze della collettività. 

Nell’operazione di individuazione del perimetro dei servizi da ricondurre alla ricognizione di cui innanzi, si ritiene di 

non dover eccedere in una frammentazione dei “servizi” che faccia perdere di vista gli obiettivi della ricognizione stessa, 

la quale, in ultima analisi, serve a comprendere se l’ente erogante sia ragionevolmente efficiente e se il servizio sia 

effettuato in maniera economica ed efficace per l’utenza. Dunque, per quanto possibile, sarebbe bene ricondurre la 

ricognizione ad una società/servizio, così da evitare eccessi di dettaglio ma, nel contempo rendendo evidente 

l’andamento economico del servizio. 

 

Una volta individuati quali sono i servizi pubblici locali a rilevanza economica (a rete o non a rete), occorre fare il 

successivo passo. Ovvero, ai sensi dell’art.30, 1° paragrafo, occorre effettuare una ricognizione della situazione 

gestionale dei predetti servizi pubblici. In particolare, al comma 2) stabilisce che tale ricognizione vada contenuta in 

una relazione da aggiornarsi ogni anno, contestualmente all’analisi dell’assetto delle società partecipate di cui 

all’art.20 del D.Lgs.175/2016 e, che, in sede di prima applicazione, tale ricognizione vada effettuata entro dodici 

mesi dalla data di entrata in vigore del decreto legislativo 201/2022 (comma 3 del D.lgs.201/2022). 

Dunque, la ricognizione deve essere effettuata entro il 31 dicembre 2023 e, relativamente alla competenza, nel silenzio 

della norma, posto che l’art.30, co 2) richiama la contestualità di tale adempimento con l’approvazione dell’analisi 

annuale delle società partecipate di cui all’art.20 del D.lgs.175/2016, sembra palese che la competenza dell’atto 

ricognitivo sia da attribuire al Consiglio Comunale che è già competente su tale ultimo adempimento. 

 

Ai sensi del 2°paragrafo dell’art.30, comma 1, tale ricognizione deve rilevare, in modo analitico: 

- Il concreto andamento dal punto di vista economico 

- L’efficienza  

- La qualità del servizio 

- Il rispetto degli obblighi indicati nel contratto di servizio. 

Il tutto tenendo conto anche degli atti e degli indicatori di cui agli artt.7,8 e 9 del decreto. 

La ricognizione rileva altresì la misura del ricorso agli affidamenti di cui all’art.17, comma 3, secondo periodo, (cioè 

affidamenti senza procedura a evidenza pubblica di importo superiore alle soglie di rilevanza europea in materia di 

contratti pubblici, compresi gli affidamenti nei settori di cui agli artt.32 e 35) e all’affidamento a società in house, oltre 

che gli oneri e i risultati in capo agli enti affidanti. 

 

Relativamente ai servizi affidati a società in house, il citato art.30 del D.lgs.201/22, al comma 2), 2° paragrafo, prevede 

che “Nel caso di servizi affidati a società in house, la relazione di cui al periodo precedente costituisce appendice della 

relazione di cui al predetto art.20 del decreto legislativo n.175/2016”. 

 

 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
0
0
0
1
0
5
7
 
d
e
l
 
0
5
-
0
1
-
2
0
2
4
 
-
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
a
s
s
e
 
1
1



5 

 

2. PREMESSE  

 
Preso atto dell’adempimento normativo posto dal D.Lgs.201/2022 a carico dei Comuni con popolazione 

superiore ai 5.000 abitanti, sopra ampiamente illustrato, si predispone la presente Relazione in riferimento ai 

servizi affidati a società in house, la quale, in ottemperanza dell’art.30 del D.lgs.201/22, comma 2), 2° 

paragrafo, costituisce appendice della Relazione di cui all’art.20 del decreto legislativo n.175/2016, di 

approvazione della ricognizione delle società partecipate del Comune di Campobasso al 31/12/2022.  

 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
0
0
0
1
0
5
7
 
d
e
l
 
0
5
-
0
1
-
2
0
2
4
 
-
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
a
s
s
e
 
1
1



6 

 

3.  AMBITO OGGETTIVO DELLA RICOGNZIONE 

 
La presente ricognizione riguarda soltanto i servizi pubblici locali che sono stati affidati dal Comune di 

Campobasso a società in house. L’analisi verrà effettuata solo per i servizi pubblici locali che vengono 

inquadrati “a rilevanza economica” “a rete” e “non a rete”. 

Sono esclusi dalla ricognizione i servizi a rete, a rilevanza economica, affidati da altri enti competenti che, 

insistendo sul territorio, abbiano autonomamente affidato un servizio in forma aggregata che includa il Comune 

di Campobasso stesso (esempio Autorità d’Ambito o bacino per i servizi a rete a rilevanza economica quali il 

Servizio Idrico integrato, il Trasporto Pubblico Locale ecc).  

Nel caso specifico sono inclusi nella ricognizione i servizi affidati alla società in house SEA Servizi e 

Ambiente spa. 

Viene invece escluso il Servizio Idrico Integrato dell’ATO Molise affidato dall’Ente di Governo EGAM alla 

Società G.R.I.M. scarl. 

 

Di seguito si riportano i servizi pubblici locali affidati dal Comune di Campobasso a società in 

house: 

 
SERVIZIO 

affidato 

NATURA del 

SERVIZIO 
MOTIVAZIONE di 

servizio pubblico locale 

a rilevanza economica 

MODALITA’ DI 

AFFIDAMENTO 

SOGGETTO 

EROGATORE 

SOGGETTO A 

REGOLAZIONE 

ATUTORITA’ 

NAZIONALE/LOCALE 

Gestione 

integrata dei 

rifiuti urbani 

Servizio 

pubblico 

locale a 

rilevanza 

economica 

“a rete” 

Servizio locale a 

rilevanza economica a 

rete in quanto rientra tra 

le cosiddette utilities 

 

“in house providing” 

 

S.E.A. Servizi e 

Ambiente S.p.A 

 

SI, soggetto a 

regolazione ARERA 

Sgombero neve Servizio 

pubblico 

locale a 

rilevanza 

economica 

“non a rete” 

Trattasi di servizio 

rivolto alla comunità 

locale suscettibile di 

essere erogato dietro 

corrispettivo economico 

e di produrre reddito. Il 

valore del servizio 

affidato è superiore al 

all’importo che consente 

l’affidamento diretto ex 

art.50, comma1, lett.b) 

D.Lgs.36/23. 

 

“in house providing” 

 

S.E.A. Servizi e 

Ambiente S.p.A 

 

NO 

 

Gestione della 

sosta pubblica 

Servizio 

pubblico 

locale a 

rilevanza 

economica 

“non a rete” 

Rientra tra i servizi 

definiti di rilevanza 

economica non a rete 

elencati nel Decreto della 

Direzione Generale per il 

mercato, la concorrenza, 

la tutela del consumatore 

e la normativa tecnica del 

MIMIT n.639 del 

31/08/23.  

 

“in house providing” 

 

S.E.A. Servizi e 

Ambiente S.p.A 

 

NO 

Manutenzione 

del verde 

pubblico 

Servizio 

pubblico 

locale a 

rilevanza 

economica 

“non a rete” 

Rientra tra i servizi 

definiti di rilevanza 

economica di cui 

all’elenco pubblicato 

sulla piattaforma della 

trasparenza TSPL di 

ANAC. Il valore del 

servizio affidato è 

superiore al all’importo 

che consente 

l’affidamento diretto ex 

art.50, comma1, lett.b) 

D.Lgs.36/23. 

 

“in house providing” 

 

S.E.A. Servizi e 

Ambiente S.p.A 

 

NO 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
0
0
0
1
0
5
7
 
d
e
l
 
0
5
-
0
1
-
2
0
2
4
 
-
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
a
s
s
e
 
1
1



7 

 

 

Piano descrittivo del soggetto erogatore: Società in house providing SEA Servizi e Ambiente 

SpA. 

 
 

DESCRIZIONE DELLA 

SOCIETA’ 

OGGETTO SOCIALE SOCI CAPITALE 

SOCIALE 

(dati in 

Euro) 

QUOTA %  

partecipazione 

sul C.S. 

N° 

Amministratori  

N°  

Componenti 

Collegio 

Sindacale 

Denominazione: 

S.E.A. Servizi E 

Ambiente S.p.A. 

P.I./C.F.: 

01500620701 

Sede Legale: 

Piazza Molise 25/27 

Campobasso 

Forma Giuridica: 

Società in house  

DATA DI 

Costituzione: 

29/12/2003 

Durata Della Societa: 

31/12/2050 

 

Società partecipata 

interamente dal Comune, 

riconducibile alle 

categorie di cui all’art.4, 

comma 2, lett.a) e d) del 

D.Lgs.175/2016 e 

ss.mm.ii., Ha per oggetto 

la produzione di servizi di 

interesse generale, ivi 

inclusa la realizzazione e 

la gestione delle reti e 

degli impianti funzionali 

ai servizi medesimi, con 

autoproduzione di beni e 

servizi strumentali 

all’Ente pubblico 

partecipante nel rispetto 

delle condizioni stabilite 

dalle direttive europee in 

materia di contratti 

pubblici e della relativa 

disciplina nazionale di 

recepimento. 

Svolge, per conto del 

Comune, tutte le attività 

riconducibili ai servizi 

pubblici locali previsti in 

materia ambientale, di 

servizi urbani di mobilità, 

di servizi industriali al 

territorio e di servizi di 

pulizia in genere, sempre 

per conto del Comune di 

Campobasso (art. 6, 

comma 1 Statuto). 

Socio Unico 

(Comune di 

Campobasso) 

 

 

600.000,00 

 

100 

 

1  

(nominati dal 

Comune) 

3  

(nominati dal 

Comune 

 

 
TIPOLOGIA 

CONTROLLO 

VALORE DELLA 

PRODUZIONE 

AL 31/12/2022 

(dati in Euro) 

N. ADDETTI 

AL 31/12/2022 

Controllo Analogo 

a quello esercitato sui 

propri servizi, 

esercitando 

un’influenza 

dominante sia sugli 

obiettivi strategici che 

sulle decisioni 

significative della 

società controlloata 

9.229.209 

  

97 

 

 
 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
0
0
0
1
0
5
7
 
d
e
l
 
0
5
-
0
1
-
2
0
2
4
 
-
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
a
s
s
e
 
1
1



8 

 

4. ELEMENTI PER LA RICOGNIZIONE   
Ai sensi dell’art.30, comma 1, 2°paragrafo, la ricognizione deve rilevare, in modo analitico: 

- Il concreto andamento dal punto di vista economico 

- L’efficienza  

- La qualità del servizio 

- Il rispetto degli obblighi indicati nel contratto di servizio. 

Il tutto tenendo conto anche degli atti e degli indicatori di cui agli artt.7,8 e 9 del decreto. 

La ricognizione deve rilevare altresì la misura del ricorso agli affidamenti di cui all’art.17, comma 3, 

secondo periodo, e all’affidamento a società in house, oltre che gli oneri e i risultati in capo agli enti 

affidanti. 

 
 

4.1  ANDAMENTO DAL PUNTO DI VISTA ECONOMICO 

 

Di seguito si riportano i dati storici di Conto Economico ed i principali dati storici Patrimoniali 

della Società in house providing SEA Servizi e Ambiente SpA per gli anni 2020/2021/2022, 

nonché la serie storica dei principali indici di bilancio rappresentativi della situazione reddituale 

della società. Ciò, al fine di valutare l’andamento complessivo dei servizi sopra elencati affidati 

dal Comune di Campobasso. 

 

Dati storici di Conto Economico riclassificato 2020/2021/2022 a confronto: 
DATI 

conto economico riclassificato 
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2020 

Ricavi netti 8.895.540 7.988.680 6.912.143 

Costi esterni -4.089.388 -3.870.109 (3.256.169) 

Valore Aggiunto 4.806.152 4.118.571 3.655.974 

Costo del lavoro -4.083.001 -3.806.681 (3.571.532) 

Margine Operativo Lordo 723.151 311.890 84.442 

  Ammortamenti, svalutazioni ed 

 altri Accantonamenti 

-727.910 -219.914 (185.700) 

Risultato Operativo -4.759 91.976 (101.258) 

Proventi diversi 333.669 158.527 125.119 

Proventi e oneri finanziari -10.602 -448 681 

Risultato Ordinario 318.308 250.055 24.542 

Componenti straordinarie nette 0 0 0 

Risultato prima delle imposte 318.308 250.055 24.542 

Imposte sul reddito -57.180 -122.248 (1.512) 

RISULTATO NETTO 

 

261.128 127.807 23.030 

 

 

 

 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
0
0
0
1
0
5
7
 
d
e
l
 
0
5
-
0
1
-
2
0
2
4
 
-
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
a
s
s
e
 
1
1



9 

 

Principali dati storici patrimoniali 2020/2021/2022 a confronto: 
ATTIVO 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2020 

Attività disponibili 4.427.389 5.044.397 3.849.570 

Attività fisse 2.969.236 2.843.493 2.571.663 

    

Capitale Investito 7.396.625 7.887.890 6.421.233 

    

PASSIVO 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2020 

Debiti a breve 1.763.585 2.094.823 1.630.431 

Debiti a medio/lungo 

 

1.358.271 1.598.902 724.446 

Mezzi propri (C.S+Riserve+Utile 

d’esercizio) 

4.455.293 4.194.165 4.066.356 

    

Fonti del Capitale Investito 7.577.149 7.887.890 6.421.233 

    

 

Serie storica dei principali indici di bilancio rappresentativi della  

situazione reddituale della società prodotta dalla gestione dei servizi affidati: 

 

  31/12/2022  31/12/2021  31/12/2020 

ROE             6,23%              3,14%                  0,57% 

ROI            -0.06%               1,17%                 -1,59% 

ROS           -0.05%               1,15%                -1,46% 

 

Per la costruzione e la comprensione dei suddetti indici, si forniscono le seguenti informazioni: 

- ROE (Return on equity): è dato dal rapporto tra il Risultato di Esercizio ed i Mezzi 

Propri (capitale sociale più riserve). L’indice misura la redditività del capitale proprio. Nel tempo 

è sensibilmente migliorato grazie al miglioramento del risultato di esercizio che, da €23.030 del 

’20 è passato ad €261.128 del ‘22; 

- ROI (Return on investiment): è dato dal rapporto tra il Risultato Operativo ed il totale 

degli Impieghi (immobilizzazioni più attivo circolante). L’indice misura la redditività e 

l’efficienza della gestione operativa (tipica). In questo caso l’indice nel ’22 ha subito l’impatto 

del marcato aumento del valore degli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali che si 

sono ripercossi sul Risultato Operativo il quale nel ‘22 si assesta su valori pari ad euro -4.759 

e misura un differenziale rispetto all’anno precedente pari ad euro -96.735. 

- ROS (Return on sales): è dato dal rapporto tra il Risultato Operativo ed i Ricavi delle 

Vendite. L’indice misura la redditività delle vendite ossia la capacità dell’impresa di praticare 

prezzi di vendita remunerativi rispetto ai costi sostenuti. Anche in questo per il ‘22 l’indice 

ha subito l’impatto del marcato aumento del valore degli ammortamenti delle 

immobilizzazioni materiali che si sono ripercossi sul Risultato Operativo. 

In complesso i valori assunti da tali indici sono influenzati dal valore positivo del risultato di 

esercizio, derivante principalmente da un aumento sostanzioso dei ricavi (pari al 11,60%), a 

fronte di investimenti ordinari effettuati nell’anno e registrando un deciso aumento dei costi 

operativi e costi per il comparto lavoro. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
0
0
0
1
0
5
7
 
d
e
l
 
0
5
-
0
1
-
2
0
2
4
 
-
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
a
s
s
e
 
1
1



10 

 

 

 

5.2 EFFICIENZA E QUALITA’ DEI SERVIZI, tenendo anche conto degli atti e degli 

indicatori di cui agli artt.7, 8 e 9 del D.Lgs.231/2022. 

 

A tal fine si rappresenta che gli indicatori di cui all’art. 7 del D.Lgs.231/2022 sono quelli indicati 

dall’autorità di regolazione ARERA per i servizi pubblici locali a rete, mentre quelli di cui all’art.8 

sono quelli indicati dal Ministero delle imprese e del made in Italy (MIMIT) per i servizi pubblici 

non a rete. In quest’ultimo caso, con Decreto della Direzione Generale per il mercato, la concorrenza, 

la tutela del consumatore e la normativa tecnica del MIMIT, n°639 del 31 agosto ’23 recante 

“Regolazione del settore dei servizi pubblici locali non a rete di rilevanza economica: adozione di 

atti di competenza in attuazione dell’art.8 del D.lgs.n.201/2022”, sono stati definiti gli indicatori, al 

momento solo per i sevizi Parcheggi, Impianti Sportivi, Servizi Cimiteriali, Luci Votive e Trasporto 

scolastico.   

 

Per il Servizio per la Gestione Integrata dei Rifiuti Urbani, nel rispetto della nuova 

regolamentazione ARERA, di cui alla delibera Arera 15/2022/R/rif del 18/01/22 di adozione del 

TQRIF (Testo Unico per la Regolazione della Qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani), 

con delibera n°10 del 22/03/22 il Consiglio Comunale – in qualità di Ente Territorialmente 

Competente (ETC) – ha determinato gli obblighi di qualità contrattuale e tecnica a cui dovranno 

adeguarsi i gestori dei singoli servizi che compongono il servizio integrato di gestione dei rifiuti 

urbani per il Comune di Campobasso, scegliendo lo Schema regolatore I “livello qualitativo 

minimo”, di cui all’art.3.1 del TQRIF. 

Gli schemi regolatori prevedono i livelli generali (indicatori) di qualità contrattuale e tecnica del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani come indicati nella Tabella 1 dell’art.53.1 del TQRIF, che, per 

lo schema I, non se ne richiede l’applicazione. Sono invece vincolanti, anche per lo schema I, gli 

obblighi di servizio di cui alla Tabella 2 dell’Appendice allegata al TQRIF. 

Successivamente, con delibera di C.C. n°50 del 21/12/22, è stata adottata la Carta della Qualità del 

Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani che costituisce elemento informativo obbligatorio con 

riferimento a ciascun servizio e contiene lo schema regolatorio di riferimento, gli obblighi di servizio, 

gli indicatori e relativi standard di qualità contrattuale e tecnica previsti dall’Autorità ai quali la 

Società SEA spa dovrà attenersi, con decorrenza 1 gennaio ’23. 

Di seguito si riportano gli indicatori che permettono all’utenza di verificare il livello di qualità del 

servizio di gestione dei rifiuti: 

 
DESCRIZIONE TIPOLOGIA 

Indicatore 

INDICATORE di QUALITA’ 

OBBLIGHI DI SERVIZI ARERA per 

il gestore raccolta, Trasporto e 

Spazzamento 

  

Qualità contrattuale   

Carta Unica della Qualità dei Servizi Qualitativo E’ pubblicata sul sito del gestore della tariffa 
(www.comune.campobasso.it) e sul sito del Gestore del Servizio di 

igiene urbana (www.seacb.it) 

 

Modalità di attivazione del Servizio di 
igiene urbana 

Qualitativo a) Richiesta: viene effettuata presso il gestore della tariffa 
(Comune di Campobasso) 

b) Consegna delle attrezzature (mastelli, contenitori, carrellati, 
etc) agli utenti viene effettuata presso lo sportello fisico del 

gestore 

Procedura per la gestione dei reclami 

scritti e le richieste scritte di 
informazioni 

Qualitativo Viene effettuato un reclamo scritto utilizzando il modulo scaricabile dal 

sito del gestore o da ritirare presso lo sportello fisico del gestore. Una 
volta compilato e firmato può essere riconsegnato all’Infopoint oppure 

inviato via mail al gestore 

Obbligo del servizio telefonico Qualitativo E’ istituito un Numero Verde gratuito, accessibile da telefonia fissa e 
mobile per la richiesta di informazioni, segnalazione disservizi ecc. 

Obbligo in materia di servizi di ritiro su Qualitativo Numero minimo di ritiri annuali: n.4 ritiri con un limite minimo di tre 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
0
0
0
1
0
5
7
 
d
e
l
 
0
5
-
0
1
-
2
0
2
4
 
-
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
a
s
s
e
 
1
1

http://www.comune.campobasso.it/


11 

 

chiamata e modalità per l’ottenimento di 
tali servizi 

 pezzi per ciascun ritiro e intervallati l’uno dall’altro di almeno 30 
giorni; 

Modalità della richiesta: mediante Numero Verde, direttamente allo 

sportello fisico (Infopoint); tramite e-mail compilando apposito modulo 
disponibile presso Infopoint o scaricabile dal sito del gestore 

Obbligo in materia di disservizi e 

riparazione delle attrezzature per la 
raccolta domiciliare 

Qualitativo La segnalazione del disservizio o di una richiesta di riparazione di 

attrezzature può essere inoltrata a mezzo posta, via e-mail oppure 
mediante Infopoint o Numero Verde 

Qualità Tecnica   

Mappatura delle aree di raccolta stradale 

e prossimità 

Qualitativo Da implementare con le disposizioni regolatorie di pertinenza 

Predisposizione programma attività 
raccolta e trasporto  

Predisposizione programma attività di 
spazzamento e lavaggio strade 

Qualitativo Il Gestore attraverso l’uso e la progressiva implementazione di 
adeguate piattaforme telematiche dedicate, si impegna ad evincere per 

ciascuna strada/via oggetto del servizio e con frequenza giornaliera, la 
data e la fascia oraria programmata, la frazione di rifiuto oggetto di 

raccolta, consentendo l’individuazione dei servizi puntualmente 

rispetto a quelli pianificati 

Obbligo in materia di sicurezza 
(pronto intervento H24) 

Qualitativo L’utente dispone di un Numero Verde totalmente gratuito, accessibile 
24 ore su 24 da telefonia fissa e mobile che consente di richiedere un 

intervento solo ed esclusivamente per cause riconducibili ad errato 

posizionamento o rovesciamento dei cassonetti della raccolta stradale o 

di prossimità o dei cestini, nel caso in cui costituiscono impedimento 

alla normale viabilità. 

 

 

Per il Servizio di gestione di sosta pubblica, si fa riferimento ai seguenti indicatori di qualità previsti 

nel Decreto della Direzione Generale per il mercato, la concorrenza, la tutela del consumatore e la 

normativa tecnica del MIMIT (Ministero delle Imprese e del Made in Italy), n°639 del 31 agosto ’23 

recante “Regolazione del settore dei servizi pubblici locali non a rete di rilevanza economica: adozione 

di atti di competenza in attuazione dell’art.8 del D.lgs.n.201/2022”: 

 
DESCRIZIONE TIPOLOGIA 

Indicatore 

INDICATORE di QUALITA’ 

Qualità contrattuale   

Definizione procedure di 

attivazione/variazione/cessazione del 

servizio 

Qualitativo Le procedure vengono effettuate presso l’Infopoint che dispone di 

apposita modulistica  

Tempo di risposta alle richieste di 
attivazione del servizio 

Quantitativo Immediato, presso l’Infopoint 

Tempo di risposta alle richieste di 

variazione e cessazione del servizio 

Quantitativo Immediato, presso l’Infopoint 

Tempo di attivazione del servizio Quantitativo Immediato, presso l’Infopoint 

Tempo di risposta motivata a reclami Quantitativo Immediato 

Tempo di risposta motivata a richieste 

di rettifica reclami 

Quantitativo Entro 48 h 

Tempo di intervento in caso di 

segnalazione di disservizi 

Quantitativo Entro 6 h 

Cicli di pulizia programmata Quantitativo In fase di programmazione 

Carta dei servizi Qualitativo Informazioni riportate nella sezione dedicata del sito del gestore 

ww.seacb.it – Sezione Parcheggi  

Modalità di pagamento e/o gestione 
delle rateizzazioni 

Qualitativo Contanti, Carte di credito, app.specifiche 

Qualità Tecnica   

Mappatura delle attività relative al 

servizio 

Qualitativo Informazioni riportate nella sezione dedicata del sito del gestore 

ww.seacb.it – Sezione Parcheggi  

Mappatura delle attrezzature e dei 

mezzi 

Qualitativo Informazioni riportate nella sezione dedicata del sito del gestore 

ww.seacb.it – Sezione Parcheggi  

Predisposizione di un pianto di 

controlli periodici 

Quantitativo Due volte l’anno, come da previsioni contrattuali 

 

Obblighi in materia di sicurezza del 

servizio 

(Pronto Intervento) 

Qualitativo E’ attivo un numero di cellulare pubblicato sul sito del gestore 

ww.seacb.it – Sezione Parcheggi 

Accessibilità utenti disabili Qualitativo Servizio gratuito per i disabili 

Qualità connessa agli obblighi di 

servizio pubblico 

  

Agevolazioni tariffarie Qualitativo Sono previste agevolazioni tariffarie per disabili, commercianti ambulanti 

(C.so Bucci) e per auto ibride/elettriche 

Accessi riservati Qualitativo Non sono previsti accessi riservati 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
0
0
0
1
0
5
7
 
d
e
l
 
0
5
-
0
1
-
2
0
2
4
 
-
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
a
s
s
e
 
1
1



12 

 

Per il Servizio di sgombero neve, si fa riferimento ai seguenti indicatori di qualità determinati 

tenendo conto di alcuni indicatori già definiti (limitatamente ai sevizi Parcheggi, Impianti Sportivi, 

Servizi Cimiteriali, Luci Votive e Trasporto scolastico) dal citato Decreto della Direzione Generale per 

il mercato, la concorrenza, la tutela del consumatore e la normativa tecnica del MIMIT (Ministero delle 

Imprese e del Made in Italy), n°639 del 31 agosto ’23 recante “Regolazione del settore dei servizi 

pubblici locali non a rete di rilevanza economica: adozione di atti di competenza in attuazione dell’art.8 

del D.lgs.n.201/2022”: 

 
DESCRIZIONE TIPOLOGIA 

Indicatore 

INDICATORE di QUALITA’ 

   

Definizione procedure di 
attivazione/variazione/cessazione del 

servizio 

qualitativo Le procedure vengono definite in termini di qualità e quantità da un 
documento che viene prodotto annualmente dalla Società in house 

denominato “PIANO SGOMBERO NEVE Città di Campobasso” 

Tempo di attivazione del servizio Quantitativo Secondo quanto indicato nel “Piano Sgombero neve” il servizio viene 
attivato quando la precipitazione nevosa è in atto e, dunque, 

tempestivamente.  

Cicli di pulizia programmata Quantitativo La pulizia delle strade dal manto nevoso viene effettuato ciclicamente su 

tutto il territorio comunale con diversa periodicità e con diversi interventi 
di mezzi e personale (anche terzisti) a seconda del livello di altezza della 

coltre nevosa, che si distingue nelle seguenti fasce: 

da 0 cm a 10 cm; da 10 cm a 20cm; da20cm a 50 cm; oltre 50 cm 

Tempo di risposta motivata a reclami Quantitativo Immediato 

Tempo di intervento in caso di 

segnalazione di disservizi 

Quantitativo In caso di segnalazione di disservizio, si interviene appena è possibile in 

base alle urgenze e alla disponibilità di mezzi nella zona di segnalazione. 

Carta dei servizi Qualitativo PIANO SGOMBERO NEVE Città di Campobasso predisposto 
annualmente per ciascuna stagione invernale  

Qualità Tecnica   

Mappatura delle attività relative al 

servizio 

Qualitativo Le attività sono mappate mediante la previsione di 4 livelli di emergenza 

che comportano interventi diversificati sul territorio di uomini e di mezzi, 
nonché di azioni di coordinamento attraverso responsabili aziendali e 

Sala Operativa. I 4 livelli dipendono dal livello di altezza della coltre 

nevosa: da 0 cm a 10 cm; da 10 cm a 20cm; da20cm a 50 cm; oltre 50 cm 

Mappatura delle attrezzature e dei 
mezzi 

Qualitativo Annualmente, nel citato Piano Neve, si elencano i mezzi che verranno 
messi a disposizione del servizio per lo sgombero neve, per il carico neve 

e per lo spargimento di sale. Per la stagione 2022/2023 sono stati 

quantificati in n°78, di cui 11 nella disponibilità della società  

Servizio per particolari tipologie di 

malati (dializzati ecc.) 

Qualitativo La Società dispone di un elenco di malati costretti a sottoporsi a 

trattamenti di cure immediate. In tal caso la società mette a disposizione 

un operatore munito di mezzo spartineve che garantisce il pronto 
intervento 

 

Obbligo in materia di sicurezza 
(pronto intervento H24) 

Qualitativo L’utente dispone di un Numero Verde totalmente gratuito, accessibile 24 
ore su 24 da telefonia fissa e mobile  

Qualità connessa agli obblighi di 

servizio pubblico 

  

Interventi prioritari Qualitativo Nell’espletamento del servizio la società dovrà garantire prioritariamente 
l’accesso della cittadinanza ai servizi pubblici essenziali, quali le scuole, 

le strutture mediche 118 e le strutture ospedaliere, le aree mercatali ecc. 

 

Per il Servizio di manutenzione del verde pubblico, si fa riferimento ai seguenti indicatori di 

qualità determinati tenendo conto di alcuni indicatori già definiti (limitatamente ai sevizi Parcheggi, 

Impianti Sportivi, Servizi Cimiteriali, Luci Votive e Trasporto scolastico) dal citato Decreto della 

Direzione Generale per il mercato, la concorrenza, la tutela del consumatore e la normativa tecnica del 

MIMIT (Ministero delle Imprese e del Made in Italy), n°639 del 31 agosto ’23 recante “Regolazione del 

settore dei servizi pubblici locali non a rete di rilevanza economica: adozione di atti di competenza in 

attuazione dell’art.8 del D.lgs.n.201/2022”: 

 
DESCRIZIONE TIPOLOGIA 

Indicatore 

INDICATORE di QUALITA’ 

Qualità contrattuale   

Definizione procedure di 

attivazione/variazione/cessazione del 

servizio 

Qualitativo Sono definite nel contratto  

Tempo di attivazione del servizio Quantitativo Come da contratto 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
0
0
0
1
0
5
7
 
d
e
l
 
0
5
-
0
1
-
2
0
2
4
 
-
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
a
s
s
e
 
1
1



13 

 

Tempo di risposta alle richieste di 
attivazione del servizio 

Quantitativo Immediata, come da contratto 

Tempo di intervento in caso di 

segnalazione di disservizi 

Quantitativo Entro 24h/48h 

Tempo di risposta motivata a reclami Quantitativo Immediata 

Cicli di pulizia programmata 

(allontanamento di rifiuti e raccolta 

delle foglie) 

Quantitativo Le frequenze sono previste nel disciplinare tecnico allegato al contratto e 

varia a seconda della tipologia delle aree (aiuole spartitraffico, aree verdi 

attrezzate, area a verde scolastico ecc.) e va da un minimo di 1 volta a 
settimana ad un massimo di un mese 

Cicli di operazioni di sfalcio 

programmate  

Quantitativo Le frequenze sono previste nel disciplinare tecnico allegato al contratto e 

varia a seconda della tipologia delle aree (aiuole spartitraffico, aree verdi 

attrezzate, area a verde scolastico ecc.) e va da un minimo di 15 giorni ad 
un massimo di un mese. Inoltre varia a seconda della stagione. 

Carta dei servizi Qualitativo Da definire in seguito alla redazione del censimento delle aree verdi 

Qualità Tecnica   

Mappatura delle attività relative al 
servizio 

Qualitativo Contenute nel disciplinare tecnico allegato al contratto 

Mappatura delle attrezzature e dei 

mezzi 

Qualitativo Contenute nel disciplinare tecnico allegato al contratto 

Mappature delle aree oggetto degli 
interventi 

Qualitativo Contenute nel disciplinare tecnico allegato al contratto 

Predisposizione di un pianto di 

controlli periodici 

Qualitativo Report periodici degli interventi eseguiti 

Obblighi in materia di sicurezza del 
servizio 

Qualitativo In conformità alle norme applicate a tutti i servizi erogati 

Qualità connessa agli obblighi di 

servizio pubblico 

  

Agevolazioni tariffarie Qualitativo Non presenti 

 

 

Alcuni dati sulla soddisfazione degli utenti sono stati acquisiti tramite l’URP del Comune, che per il 

’22 sono stati:  

per il la manutenzione parchi, giardini e verde pubblico: 49% (soddisfatto/molto soddisfatto), 51% 

(poco soddisfatto) 

per la Raccolta differenziata: 56,70% % (soddisfatto/molto soddisfatto), 43,2% (poco soddisfatto). 

 

 

5.3 RISPETTO DEGLI OBBLIGHI DI CONTRATTO DEI SERVIZI 

 

Di seguito si riportano i dati riferiti ai contratti di servizio affidati: 

 

OGGETTO 

CONTRATTO DI 

SERVIZIO 

DESCRIZIONE del SERVIZIO affidato ESTREMI 

CONTRATTO e 

DURATA 

CORRISPETTIVO 

ANNUO 

Servizio per la 

gestione integrata 

dei rifiuti urbani 

Servizio pubblico di gestione dei rifiuti urbani e 

assimilati prodotti nel territorio del Comune, da 

svolgersi secondo i termini di cui al disciplinare 

tecnico allegato al contratto, di cui si elencano le 

attività principali: raccolta, differenziata e non, 

stradale o domiciliare di rifiuti domestici, rifiuti non 

pericolosi, rifiuti provenienti dallo spazzamento 

stradale, rifiuti di qualunque natura o provenienza 

giacenti su strade e aree pubbliche, rifiuti vegetali; 

spazzamento e lavaggio strade e piazze pubbliche o a 

uso pubblico; pulizia cestini stradali; rimozione rifiuti 

abbandonati; trasporto e conferimento agli impianti di 

recupero, trattamento e smaltimento finale; gestione 

delle strutture di supporto alla raccolta costituire dai 

Centri di Raccolta Materiali e Stazioni Ecologiche 

ecc.,  

Estremi 

contratto: 

Rep. n°2195 del 

28/04/20 

(prosecuzione 

servizio già 

affidato nel 

2003) 

 

Durata: 

28/04/20-

27/04/29 

E’ determinato sulla base 

Piano Economico 

Finanziario (PEF) adottato 

dal Consiglio Comunale 

dell’Ente, predisposto ai 

sensi delle vigenti 

disposizioni regolatorie di 

ARERA in materia di 

MTR-2. Per il 2022, a 

seguito di rettifica del PEF 

operato da ARERA il 

corrispettivo è stato 

determinato in €6.947.937 

oltre Iva 10% 

Servizio di 

sgombero neve 

Servizio di rimozione neve dal centro cittadino; 

trattamento antighiaccio; organizzazione della sala 

operativa e tutte le attività necessarie per garantire in 

modo tempestivo l’ordinaria percorribilità e fruizione 

degli spazi pubblici al verificarsi di eventi 

Estremi 

contratto: 

Rep. n°2196 del 

28/04/20 

(prosecuzione 

servizio già 

Importo determinato a 

consuntivo a seguito di 

rendicontazione del 

gestore. Per il 2022 è stato 

di €383.200,82 oltre Iva 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
0
0
0
1
0
5
7
 
d
e
l
 
0
5
-
0
1
-
2
0
2
4
 
-
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
a
s
s
e
 
1
1



14 

 

meteorologici che comportino possibilità di 

formazione di ghiaccio e accumulo di strati nevosi 

affidato nel 

2004) 

 

Durata: 

01/11/20-

30/04/29 

22% 

Servizio di 

gestione della sosta 

pubblica 

Gestione dei parcheggi pubblici a pagamento ubicati 

nel Comune, regolamentati da parcometri, di cui si 

elencano le attività principali: gestione sosta a 

pagamento; manutenzione ordinaria e straordinaria 

attrezzature di controllo sosta; esazione tariffe 

mediante parcometro ecc.; implementazione nuove 

modalità pagamento; realizzazione e manutenzione 

segnaletica orizzontale e verticale aree soggette a 

tariffazione; esercizio funzione di prevenzione e 

accertamento delle violazioni 

Estremi 

Contratto: 

Rep. n°2245 del 

03/12/21  

 

Durata: 

01/08/21-

31/12/30 

La Società verserà al 

Comune a titolo di canone 

di concessione una 

percentuale sugli incassi, al 

netto di IVA, del 28% fino 

al 31/12/23 e poi del 33%, 

per un importo minimo 

garantito di €250.000,00. 

Per il 2022 l’introito è stato 

di €232.825,92 

Servizi di 

manutenzione 

verde pubblico 

Manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree 

destinate a verde pubblico di qualunque tipologia 

(parchi, giardini, alberature stradali, aiuole ecc.) di 

proprietà del Comune di Campobasso. Attività da 

svolgersi come da capitolato tecnico allegato al 

contratto 

Estremi 

contratto: rep. 

n°2246 del 

14/12/21  

Durata: 

14/12/21-

13/12/26 

€150.000,00 

 

Per tutti i servizi affidati sopra descritti sono stati rispettati gli obblighi di servizio, così come previsti nei 

relativi contratti, i cui controlli sono stati effettuati dagli uffici comunali competenti per servizio. In 

particolare per il servizio riferito alla gestione integrata dei rifiuti urbani sono stati rispettati anche i macro 

interventi previsti nel Piano Industriale 2021/2022, sia dal punto di vista degli investimenti che delle 

attività. In particolare è stata completata la raccolta PaP (porta a porta) per l’intero quartiere Vazzieri e 

per la zona prossima all’area Murattiana del Comune di Campobasso. 

 
 

5.4 RICORSO AGLI AFFIDAMENTI DI CUI ALL’ART.17, COMMA 3, SECONDO 

PERIODO, E ALL’AFFIDAMENTO A SOCIETÀ IN HOUSE, OLTRE CHE GLI ONERI E 

I RISULTATI IN CAPO AGLI ENTI AFFIDANTI 
 

In riferimento ai servizi di cui innanzi affidati alla Società in house SEA Servizi e Ambiente s.p.a., gli 

oneri in capo al Comune di Campobasso corrispondono ai corrispettivi erogati, come da previsioni 

contrattuali o da disposizioni normative, che, per l’annualità 2022, sono già riportati nell’ultima colonna 

del prospetto precedente che riporta i dati essenziali dei contratti di servizio. 

I risultati raggiunti in capo al Comune di Campobasso sono stati i seguenti. 

In riferimento al Servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani: 

Il consolidamento della metodologia PaP e l’avvio di raccolta di prossimità informatizzata, nel rispetto 

del predetto Piano Industriale 2021/2022, ha consentito il miglioramento della percentuale di RD 

(Raccolta Differenziata), come di seguito evidenziato: 

 
ANNI % RD 

2019 28,55 

2020 33,03 

2021 37,81 

2022 44,12 

 

e la conseguente riduzione del costo del canone di smaltimento dovuto, per l'appunto, alla maggiore 

purezza del materiale conferito, come di seguito evidenziato: 

 
ANNI Costo Smaltimento 

2019 1.471.334 

2020 1.497.990 

2021 1.238.595 

2022 1.037.380 

 

Tale dato va letto con l’incremento del costo per lavorazione di terzi, che ovviamente aumenta con 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
0
0
0
1
0
5
7
 
d
e
l
 
0
5
-
0
1
-
2
0
2
4
 
-
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
a
s
s
e
 
1
1



15 

 

l’aumentare della raccolta differenziata: 

 
ANNI Costo lavorazione di terzi 

(costo selezione rifiuti) 

2019 272.781 

2020 274.327 

2021 597.828 

2022 695.137 

 

ma nel contempo si registra una positività derivante dall’impattante riduzione del canone di 

smaltimento, come sopra evidenziato. 

Si registra una positività anche con l’incremento dei ricavi della frazione merceologica: 

 
ANNI Ricavi Frazione 

merceologica RD 

2019 300.780 

2020 239.927 

2021 416.266 

2022 528.489 

 

I valori sopra riportati incidono positivamente sull’impatto ambientale e sulla sana gestione della 

società in house. 

Riguardo alle Tariffe di Igiene Urbana bisogna tener conto che, malgrado l’inflazione tra il ’21 ed il 

’22 pari all’8,1%, la tariffa si è mantenuto grossomodo costante (aumento di circa il 2% tariffe 2022 

sulle tariffe 2021, come da dati sul PEF) 
 

Per il Servizio di gestione dei parcheggi non è possibile fare un raffronto con l’annualità 2021, 

avendo affidato il servizio con decorrenza agosto ’21. Tuttavia, è da considerare il risultato positivo 

raggiunto nel 2022 che ha prodotto per il Comune un introito pari ad €232.825,92 pari alla 

percentuale sugli incassi prevista contrattualmente. 

 

Per il Servizio sgombero neve e per il Servizio di manutenzione del verde pubblico è da 

considerare come risultato raggiunto i benefici arrecati al Comune di Campobasso e alla cittadinanza 

connessi allo svolgimento dei servizi pubblici stessi. 

 

 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
0
0
0
1
0
5
7
 
d
e
l
 
0
5
-
0
1
-
2
0
2
4
 
-
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
a
s
s
e
 
1
1



16 

 

5. CONCLUSIONE 
Dalle risultanze della verifica effettuata sulla situazione generale dei servizi pubblici locali affidati alla società 

in house SEA Servizi ed Ambiente spa si ravvisa la compatibilità della gestione ai principi di efficienza, di 

efficacia e di economicità dell’azione amministrativa, nonché il perseguimento delle finalità istituzionali 

dell’Ente, anche sul piano della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria dei servizi affidati. 

 

 

 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
0
0
0
1
0
5
7
 
d
e
l
 
0
5
-
0
1
-
2
0
2
4
 
-
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
a
s
s
e
 
1
1



17 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
M
P
O
B
A
S
S
O
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
0
0
0
1
0
5
7
 
d
e
l
 
0
5
-
0
1
-
2
0
2
4
 
-
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
a
s
s
e
 
1
1


